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RESUMEN 

 

La propiedad planta y equipo representa un fuerte rubro de inversión que requieren todo 

tipo de empresas para el desarrollo de sus operaciones y para el proceso de producción, 

aportan al cumplimiento de los objetivos institucionales, con el propósito de ser 

recuperables en cierto periodo de tiempo. La presente investigación tiene como objetivo 

fundamental determinar el valor residual de una maquinaria bajo la normativa 

internacional de contabilidad (NIC 16) y la aplicación de la fórmula del valor actual. Es 

importante el cálculo del valor residual de las propiedades planta y equipo porque 

determina la cuantía final que tiene el activo al concluir su vida útil y en el caso de optar 

por venderlo este es el valor estimado por la empresa que podría conseguir por su 

comercialización, lo que proporciona a los accionistas un valor estimado del importe a 

obtener. A través de la aplicación del instrumento financiero del valor actual en la 

determinación del valor residual de la maquinaria se obtuvo cual sería el precio de 

mercado actual de la maquinaria. Para el desarrollo del presente caso se lo ha efectuado 

con una metodología documental y descriptiva; el aporte científico recolectado se basa 

en libros o revistas aceptados por la comunidad científica. 

 

Palabras claves: NIC 16, Propiedad planta y equipo, valor residual, valor actual. 
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ABSTRACT 

 

The property plant and equipment represents a strong investment item that require all 

types of companies for the development of their operations and for the production 

process, and contribute to the fulfillment of the institutional objectives, with the purpose 

of being recoverable in a certain period of time .The purpose of this research is to 

determine the residual value of a machinery under international accounting standards 

(IAS 16) and the application of the current value formula. It is important to calculate the 

residual value of the plant and equipment properties because it determines the final 

amount that the asset has at the end of its useful life and in the case of choosing to sell it, 

this is the value estimated by the company that could obtain for its commercialization, 

which provides shareholders with an estimated value of the amount to be obtained. 

Through the application of the financial instrument of the current value in determining 

the residual value of the machinery, the current market price of the machinery was 

obtained. For the development of this case it has been done with a documentary and 

descriptive methodology; The scientific contribution collected is based on books or 

magazines accepted by the scientific community 

 

Keywords: IAS 16, Plant and equipment property, residual value, current value. 
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INTRODUCCIÓN 

Las Normas Internacionales de Contabilidad son aplicadas en más de 140 países a nivel 

mundial, son estándares internacionales que establecen el tratamiento contable y registro 

de la información financiera para emitir los estados financieros y ofrecer una visión 

general de la situación financiera de las empresas para los accionistas y los futuros 

inversores. 

En el Ecuador la adopción de la NIIF se dio en el año 2010, siendo la Superintendencia 

de Compañías el organismo encargado de vigilar y controlar el funcionamiento de las 

compañías controladas por este ente, para que los estados financieros reportados que 

cumplan con los parámetros establecidos en las NIIF de acuerdo a la denominación de la 

cuenta. 

El estudio del inmovilizado material es de gran importancia porque pertenece a uno de 

los grupos más fuertes en lo correspondiente a valor económico del activo y dentro de los 

estados financieros además de que son fundamentales para el desarrollo de las 

operaciones que ejecuta una compañía en lo administrativo o ya sea en el proceso de 

producción de bienes o servicios. Se debe considerar que las propiedades, planta y equipo 

en el transcurso de su vida útil pueden sufrir pérdidas por deterioro por lo que se deprecian 

y amortizan, razón por la cual se establece un valor residual que tendrá el bien al final de 

su vida útil.  

La Normativa Internacional de Contabilidad 16 emite los criterios y las bases teóricas 

para la contabilización de las propiedades, planta y equipo y su respectivo tratamiento 

contable que se debe plasmar en los estados financieros, permitiendo a los beneficiarios 

de la información financiera el valor de los activos y el beneficio económico que se ha 

obtenido en el periodo económico. Además, puntualizando el procedimiento para su 

contabilización, determinación de sus costos iniciales, reconocimiento, cargos por 

amortización, depreciación y deterioro, lo que refleja con exactitud el monto de inversión 

en activos que tiene la institución en el grupo de activos no corrientes. 

La implementación de herramientas financieras como es el valor actual como criterios de 

valoración permiten a los profesionales en la rama contable emitir juicio y criterios al 

momento de evaluar el deterioro del inmovilizado material y que a su vez envuelve a 
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realizar estimaciones de proyecciones futuras de efectivo para establecer el valor 

recuperable de un activo no corriente.  

Por lo cual es importante que los contadores públicos como responsables de la elaboración 

de los estados financieros deben actualizarse constantemente por los nuevos cambios que 

surgen en las normativas contables para la correcta aplicación al momento de realizar los 

estados financieros expresen la situación financiera real de la empresa.  

Las empresas estiman el valor residual del activo de acuerdo a los criterios de un 

profesional, este es valor que se obtendría si vendiera el bien luego de finalizar su vida 

útil y estimar sus costos de venta, para hacer un cálculo más preciso se utiliza la fórmula 

del valor actual que se basa traer a valor presente el precio que se puede obtener en el 

mercado actual.   

El objetivo de la investigación es determinar el valor residual de una propiedad, planta y 

equipo aplicando la normativa NIC 16 y usando la fórmula del valor actual en la empresa 

La Universitaria S.A.  

Para el desarrollo del trabajo práctico se utiliza la metodología documental-descriptivo a 

través de la revisión bibliográfica de los aportes investigativos de la comunidad científica 

entre ellos libros y artículos científicos de revistas indexadas, que sirven como bases 

investigativas para el desarrollo del caso práctico propuesto en esta investigación. 
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DESARROLLO 

En el Ecuador desde el periodo económico 2010 se adoptó las Normas Internacionales de 

Información Financiera (NIIF) mediante resolución emitida por el ente regulador 

Superintendencia de Compañías, donde se estableció un cronograma de implementación 

hasta el año 2012 en que todas las entidades controladas por este organismo deben y 

tienen la obligación de reportar sus estados financieros bajo esta normativa vigente de tal 

manera que estos pueden ser leídos y analizados en diferentes partes del mundo donde se 

haya adoptado las NIIF. 

De acuerdo a García, Dueñas, & Mesa (2017) mencionan que las NIIF tienen un enfoque 

económico y el objetivo que busca es establecer una estructura uniforme para la 

utilización de la información financiera y el registro contable de las empresas, además de 

la creación de un patrón que permita la comparabilidad de la información revelada 

producto del proceso contable a nivel mundial.  

La aplicación de las normas internacionales de contabilidad (NIC) promueve la 

elaboración y un adecuado control de la información financiera de acuerdo a las diversas 

áreas de los mercados, destacando que la importancia de las NIC y de las NIIF se sitúa 

especialmente en el reconocimiento, medición presentación y declaración de información 

proporcionada en los estados financieros (Cuenca, González, Higuerey, & Villanueva, 

2017).  

Cuando se trate de una propiedad, planta y equipo su registro contable de realiza bajo la 

NIC 16 para el reporte en los estados financieros, esta normativa establece el tratamiento 

contable para los activos no corrientes. Además, esta norma proporciona a los accionistas 

de las empresas información del valor de las inversiones realizadas y sus variaciones. 

Propiedad Planta y Equipo (PPyE) 

La PPyE representa un fuerte rubro de inversión que requieren todo tipo de empresas para 

el desarrollo de sus operaciones, ya sean estas con o sin fines de lucro, y aportan al 

cumplimiento de los objetivos institucionales, con el propósito de ser recuperables en 

cierto periodo de tiempo (Abad, Narváez, & Erazo, 2019). 

Podemos definir a la PPyE como los recursos que posee una entidad para su uso en las 

actividades de producción o para la administración, que provienen de sucesos pasados, 

además generan beneficio económico con su empleo y su vida útil es mayor a un año. 
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Según Chávez Flores, Chávez Cruz, & Maza Iñiguez (2018)  establece que “es obligación 

que los profesionales contables el momento de registrar una compra, baja, permuta, 

deterioro, cambio o permuta de una (PPyE), intercambio, donación debe realizarlo 

tomando en cuenta lo que dictamina la NIC 16” (pág. 82).  

Es importante la aplicación de la normativa NIC 16 en los registros contables de una 

PPyE de acuerdo al tratamiento contable según el tipo de transacción o suceso para la 

razonabilidad de los estados financieros y reflejen la situación real de la empresa. 

NIC 16  

Objetivo  

La NIC 16 tiene como objetivo establecer el tratamiento contable de las PPyE de manera 

que los sujetos que observen los estados financieros obtengan saber con exactitud la 

información sobre el valor de inversión que tiene la empresa, además de los cambios que 

se hayan originado de dicha inversión en un periodo de tiempo reflejando la situación 

actual de las PPyE (IASB, 2014). 

Alcance 

Esta norma será aplicada en los registros de los elementos de propiedad, planta y equipo 

y en las variaciones que hayan sufrido de manera que los interesados en la información 

financiera conozcan con precisión el valor de las inversiones en activos tangibles de la 

empresa. Salvo cuando otra NIC establezca un tratamiento contable diferente no se usará 

esta normativa (IASB, 2014).  

Definiciones 

Algunas definiciones usadas en esta normativa 

Costo de las PPyE 

Es el desembolso de dinero ejecutados por la entidad al momento de la adquisición un 

activo. El valor cancelado inicialmente deberá ser reconocido como su costo (IASB, 

2014). 

En este sentido podemos definir al costo de las PPyE como la salida de efectivo y 

equivalente de efectivo realizada por la empresa por motivo de la compra de un nuevo 

activo o en la construcción. 
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Valor en libros 

Es el monto por el que se registra un activo, luego de que se haya descontado las perdidas 

por deterioro y la depreciación acumulada que ha sufrido el activo (IASB, 2014). 

El adecuado control de los activos no corrientes en las organizaciones es de suma 

importancia en la actualidad y el departamento de contabilidad debe agotar todos los 

procesos para generar los registros de las PPyE en los estados financieros a valor 

razonable (Navarro, López, & Pérez, 2017). 

Amortización 

Es el valor reconocido por el desgaste del activo en el transcurso de su utilización y vida 

útil en la empresa. La amortización acumula los valores por la pérdida de valor de los 

activos que puede ser por el transcurso del tiempo de su vida útil o por su uso en la entidad. 

Valor depreciable 

Es la diferencia entre el costo del activo y su valor residual, este rubro se determina 

posteriormente de deducir su valor residual. El valor se distribuye de manera metódica a 

lo largo de la vida útil del bien (IASB, 2014). 

Reconocimiento de la PPyE 

Según Chávez Flores, Chávez Cruz, & Maza Iñiguez  (2018) el reconocimiento  de una 

PPyE se lo ejecutara cuando cumpla con las siguientes particularidades: que genere flujos 

efectivos futuros mediante su utilización y que el costo pueda ser medido con fiabilidad.  

En particular, en el caso de que un activo no esté siendo utilizado en la empresa serían 

destinados para la venta y se los reclasificaría en la cuenta Activos no Corrientes 

mantenidos para la venta para su comercialización porque no estaría cumpliendo con una 

de las características establecidas en la normativa contable.  

Depreciación 

La depreciación es un método que consiste en distribuir de forma sistemática y razonable 

los costos de adquisición menos el valor residual del activo entre su vida útil y se debe 

ser asignarse el gasto por depreciación a los resultados del ejercicio económico a lo largo 

de su vida útil (Arias, Barreno, & Tobar, 2018).  



 
 

15 
 

Se refiere al desgaste natural o la pérdida del importe del activo que es ocasionado debido 

a su uso en las actividades de la empresa y al devengo de su vida útil, probando un gasto 

en la entidad y una disminución en las utilidades operacionales. 

Perea et al. (2016) afirma que “el importe por depreciación reconocido en resultados está 

subordinado a las decisiones que tome la gerencia para obtener el valor, incrementado la 

incertidumbre que envuelve a la información financiera” (pág. 120).  

Los rubros por depreciación dependen de las decisiones que disponga la gerencia en 

cuanto al método de depreciación o cambios en las estimaciones del valor residual, lo 

cual provocaría cambios en los resultados de la empresa. 

Deterioro de un Activo  

Al culminar cada periodo económico, las organizaciones deben realizar una evaluación 

para revisar si existe una señal o un fenómeno desencadenante del deterioro de valor de 

algún activo, en caso de que esto sucediera se debe estimar el rubro de importe 

recuperable.  

Existe una excepción y es en el caso de que exista un margen considerable entre el importe 

recuperable y su valor en libros, también se debe tener en consideración que no existe un 

indicativo de que dicho marguen se ha disminuido de forma primordial desde la última 

evaluación de deterioro (García Suárez, 2015). 

El deterioro se produce cuando se da una pérdida de valor del activo, pero no es debida 

al uso y se espera que en un futuro se recupere. Entonces cuando se da este suceso la 

empresa registro un gasto y se incluirá en el estado de resultados por esta cantidad. 

Algunos factores externas e internas que producen el deterioro son: cambios 

significativos en el entorno tecnológico, incremento en las tasas de interés del mercado, 

obsolescencia o deterioro físico del activo. 

Valor Residual de la PPyE 

De acuerdo a  Gallego, Villa, Zapata, & Castaño (2017) es “el monto que la entidad estima 

que podría obtener si vendiera o dispusiera de otra forma un activo, deduciendo los costes 

estimados para realizar esta operación” (pág. 330).   

El valor residual es la cuantía final que tiene el activo al concluir su vida útil, este es el 

valor estimado por la empresa que podría conseguir en la actualidad por la 
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comercialización del activo cuando este haya alcanzado su vida útil o por el desgaste 

sufrido producto de las actividades operacionales de la empresa o la producción. 

Ciertos activos al finalizar su vida útil poseen escaso o ningún valor. La vida útil se la 

debe considerar de acuerdo a lo que establece la NIC 16 y con los servicios profesionales 

de un perito contable para ubicarlos a valor presente de modo que se debe reflejar en las 

políticas contables del ente. (Campuzano, Chávez, & Chávez, 2015).  

La empresa examinara al final de cada periodo económico el valor residual y la vida útil 

de los activos no corrientes, si los intereses discrepan de las evaluaciones realizadas 

previamente, las variaciones se registrarán como un cambio en una estimación contable. 

Vida Útil de la PPyE 

La vida útil es el periodo de tiempo que será utilizada la propiedad, planta y equipo en la 

organización y el número de unidades de producción que se tiene la expectativa de 

conseguir con su uso (Chávez, Campuzano, & Alvarado, 2015). Podemos decir que es el 

lapso de tiempo que contribuye en la obtención de flujos de efectivo en la entidad. 

Para una mayor duración de la vida útil de un activo se deberá realizar trabajos de 

mantenimiento de manera periódica para mantener en óptimas condiciones y en 

funcionamiento al activo, por el contrario, este sufrirá un deterioro o desgaste acelerado. 

El equipo de administración establecerá en las políticas contables de la empresa la vida 

útil de cada elemento de PPyE(Correa, Maza, & Chávez, 2018). 

Es importante realizar mantenimientos cada periodo de tiempo para que los equipos se 

conserven en buen estado y no sufra daños materiales que perjudiquen su vida útil 

provocando un deterioro en el valor de la PPyE, de modo que cuando la entidad requiera 

venderlo se encuentre en perfecto estado y pueda negociar su venta en el mercado 

participante. 

Valor Razonable 

Según el IASB (2014) en la NIIF 13 define al valor razonable como “el precio que sería 

recibido por vender un activo o pagado por transferir un pasivo en una transacción 

ordenada entre participantes del mercado en la fecha de la medición” (pág. 9).  
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El valor razonable o también el precio de venta que llegaría a tener un activo a la fecha 

actual de la medición basándose en el valor de mercado de un activo con las mismas 

características o el valor por ceder un pasivo. 

Chávez, Campuzano & Romero (2017) mencionan que es importante que los contadores 

como profesionales en el área contable asesoren a la gerencia de las empresas, referente 

a lo valioso que es comunicar a valor razonable los activos no financieros. 

Las empresas deben realizar una exhaustiva investigación de los datos reales del costo en 

el mercado y las condiciones del mercado. Con respecto a los contadores es vital que 

informen a la administración lo importante de comunicar a valor razonable los activos no 

financieros. 

Valor Actual  

Para Aguilera Díaz (2017) Este indicador equivale a restar o actualizar el valor de los 

flujos de efectivo futuros del proyecto. Este cálculo se ejecuta mediante la aplicación de 

una tasa para obtener la reducción en el presente, a este valor se le descuenta la inversión 

inicial.  

Las organizaciones deben indagar sobre mecanismos apropiados para valorizar los 

recursos que posea de manera eficiente y eficaz, y conseguir que sus transacciones se 

registren con datos reales de sus costos en el mercado participante, con la finalidad de 

inversión o como garantía de financiamiento para las instituciones bancarias de los 

créditos solicitados (Maza, Chávez, & Herrera, 2017). 

El valor actual es uno de los criterios para evaluar una inversión más utilizado de acuerdo 

a que consiste en actualizar flujos de efectivo de una inversión para conocer el beneficio 

económico de la misma analizando si se va a ganar o perder. Para la aplicación de la 

fórmula del valor actual en traer a valor presente los flujos de efectivo utilizando una tasa 

de interés o tasa de descuento establecida por el mercado. 
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CASO PRÁCTICO 

Situación Problemica 

El valor residual de un activo es el valor que en el momento actual se estima que la 

empresa, podría obtener por su venta, una vez deducidos los costos estimados para 

realizar la venta, al final de su vida útil. 

La vida útil es el periodo de tiempo durante el cual la empresa espera utilizar el activo 

depreciable, o el número de unidades de producción que se espera obtener del mismo. 

Pregunta a resolver 

Empresa Universitaria S.A adquiere una maquinaria por importe de 150.000 USD, con 

una vida útil de 5 años, estimando que al acabar ésta podrá obtener en el mercado 10.000 

USD, para su venta se estima unos costos de venta del 10% de dicho valor. 

Se pide determinar el valor residual de la máquina, teniendo en cuenta un tipo de 

actualización del 4,5%. 

Solución 

1. Aplicamos la fórmula del Valor Actual 

VA= 
𝐶1

(1+𝑖)1 + 
𝐶2

(1+𝑖)2 + 
𝐶3

(1+𝑖)3 + 
𝐶4

(1+𝑖)4 + 
𝐶5

(1+𝑖)5 

Donde: 

VA= Valor Actual 

𝐶1= Capital en el 1er año 

𝐶2= Capital en el 2do año 

𝐶3= Capital en el 3er año 

𝐶4= Capital en el 4to año 

𝐶5= Capital en el 5to año 

1 = Constante 

i  = Tasa de descuento 

1,2,3,4 y 5  el valor del número de años a los cuales se traerá a valor presente. 
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Esta fórmula puede resumirse en 

𝑉𝐴 =
𝐶5

(1 + 𝑖)5
 

Reemplazamos los valores planteados en el problema 

𝑉𝐴 =
10.000

(1 + 0.045)5
 

𝑉𝐴 =
10.000

(1.045)5
 

𝑉𝐴 =
10.000

1,246181938
 

𝑉𝐴 = 8.024,51 

El valor actual es equivalente a $ 8.024,51 USD 

2. Procedemos a calcular el valor residual de la maquinaria 

Tabla 1: CÁLCULO DE VALOR RESIDUAL DE LA MAQUINARIA 

CONCEPTOS VALOR 

Valor de mercado de la maquinaria en 5 años  10.000,00  

Precio de mercado actual    8.024,51  

Costo de venta Maquinaria: 8.024,51 *10%       802,45  

VALOR RESIDUAL    7.222,06  

         Fuente: El autor 

 

Método de Depreciación: Línea recta 

Valor Residual:         $7.222,06 

Vida Útil:   5 años 

Depreciación= 
𝑽𝒂𝒍𝒐𝒓 𝒅𝒆𝒍 𝑩𝒊𝒆𝒏 − 𝑽𝒂𝒍𝒐𝒓 𝑹𝒆𝒔𝒊𝒅𝒖𝒂𝒍

𝑽𝒊𝒅𝒂 Ú𝒕𝒊𝒍
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Tabla 2 CÁLCULO DE LA DERECIACIÓN DE LA MAQUINARIA 

Año Valor Residual 
Depreciación 

Anual 

Depreciación 

Acumulada 
Valor en Libros 

0             150.000,00  

1             7.222,06          28.555,59        28.555,59        121.444,41  

2             7.222,06          28.555,59        57.111,18          92.888,82  

3             7.222,06          28.555,59        85.666,76          64.333,24  

4             7.222,06          28.555,59      114.222,35          35.777,65  

5             7.222,06          28.555,59      142.777,94            7.222,06  

 

Fuente: El autor 

 

El valor residual lo encontramos trayendo a valor actual con la aplicación de la fórmula 

del valor actual tuvimos un resultado de $   8.024,51. El costo de venta de esta maquinaria 

representa el 10% del valor del mercado actual $802,45, por diferencia de estos dos 

valores obtenemos el valor residual de $7.222,06 USD. 
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CONCLUSIÓN 

Al finalizar la investigación podemos concluir que la normativa contable NIC 16 

establece las bases teóricas para el tratamiento y registro contable de las propiedades, 

planta y equipo como es medición, reconocimiento, depreciación, valor residual, vida útil 

y costos, en el caso del valor residual indica que es el importe que la empresa estima que 

podría obtener por su venta al finalizar su vida útil disminuyendo los costos de venta. 

En el desarrollo del caso práctico nos permitió calcular el valor residual de la maquinaria 

de la empresa La Universitaria S.A mediante la aplicación de la fórmula del valor actual 

para calcular el precio de mercado actual tomando como referencia el valor de mercado 

del activo no corriente en 5 años, obteniendo el valor del costo de venta de la maquinaria 

que representa el 10% del valor de mercado actual, lo que nos proporciona un resultado 

más eficiente para el cálculo del valor residual y real con los valores del mercado activo. 
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